ABRAM monta donc d'Égypte, emmenant son épouse et tout ce qu'il avait, et Lot avec lui, vers la région du midi ¹. Or il était très riche en possessions d'or et d'argent. Et reprenant le chemin par où il était descendu, il revint du Midi à Béthel, jusqu'au lieu où il avait d'abord fixé sa tente entre Béthel et Hai, au lieu où il avait tout d'abord dressé un autel, et là, il invoqua le nom du Seigneur. Mais Lot, qui était avec Abram, avait, lui aussi, des troupeaux de brebis et de gros bétail, et des tentes ; et le pays ne pouvait pas les contenir habitant ensemble ; car leur bien était considérable et ils ne pouvaient pas habiter en commun ².

1. Vers le midi de la Palestine et non pas vers le midi de l'Égypte.

On est d'abord étonné qu'Abraham ait pu promener ses campements dans le pays de Chanaan où les Chananéens vivaient en sédentaires, à 1 milieu de leurs cultures. Mais la Palestine, alors comme aujourd'hui, était partagée en deux régions, par la haute chaîne de montagne qui descend des monts de Galilée jusqu'au désert du Sud. Le versant ouest de cette chaîne est cultivé, parce que plus abondamment arrosé par les nuages qui viennent de la mer. C'est là qu'étaient les villages et les cultures des Chananéens. Les stations d'Abraham : Sichem, Béthel, Hébron, etc., sont toutes à la limite qui sépare ces cultures des terres non cultivées du versant est. Ce versant, encore aujourd'hui, ne convient qu'aux pasteurs nomades, parce qu'il est insuffisamment arrosé.

2. Leur bien consistait surtout en des troupeaux qui, en ces pays secs, demandent de grands espaces pour leurs pâtures.

ꝛ. Movens Abram tabernaculum suum, venit et habitavit juxta convallē Mambre : * Ædificavitque ibi altāre Dōmino. ʒ. Dixit autem Dōminus ad eum : Leva oculos tuos, et vide : omnem terram, quam cōspicis, tibi dabo, et sēmini tuo in sempiternum. Ædificavitque.

ꝛ. Abram, levant sa tente, s'en vint habiter près de la vallée de Mambré : * Là, il dressa un autel au Seigneur. ʒ. Le Seigneur lui dit alors : Lève les yeux et vois ; toute la terre que tu vois, je te la donnerai ainsi qu'à ta postérité pour toujours. Là, il dressa.

LEÇON II

UNDE et facta est rixa inter pastōres gregum Abram et Lot. Eo autem tēpore Chananæus et Pherezæus habitābant in terra illa. Dixit ergo Abram ad Lot : Ne, quæso, sit júrgium inter me et te, et inter pastōres meos et pastōres tuos : fratres enim sumus. Ecce univērsa terra coram te est : recēde a me, óbsecro : si ad sinístram feris, ego dēxteram tenēbo : si tu dēxteram elegeris, ego ad sinístram pergā. Elevātis itaque Lot oculis, vidit omnem circa regiōnem Jordānis, quæ univērsa irrigabātur antequam subvērteret Dōminus Sódōmam et Gomórrham, sicut paradísus Dōmini, et sicut Ægyp-

DE là vint qu'il y eut rixe entre les pasteurs d'Abram et ceux de Lot. Or en ce temps-là, le Chananéen et le Phéréséen^r habitaient en ce pays. Abram dit donc à Lot : « Qu'il n'y ait point, je t'en prie, de querelle entre moi et toi, entre mes pasteurs et les tiens, car nous sommes frères. Voici tout le pays devant toi, écarte-toi de moi, je t'en prie. Si tu vas à gauche, je garderai la droite. Si tu choisis la droite, j'irai à gauche. » Lot ayant donc levé les yeux vit toute la région du Jourdain, qui était tout entière bien arrosée, avant que le Seigneur ruinât Sodome et Gomorrhe, comme le jardin du Seigneur, et comme l'Égypte pour ceux qui viennent

tus veniéntibus in Segor. Elegítque sibi Lot regiónem circa Jordánem, et recéssit ab Oriénte.

Ry. Crédidit Abram Deo, et reputátum est ei ad justítiam : * Et ideo amícus Dei factus est. Ÿ. Fuit autem justus coram Dómino, et ambulávit in viis ejus. Et.

à Ségor. Lot choisit donc la région du Jourdain et se retira de l'Orient.

Ry. Abram crut à Dieu et cela lui fut imputé à justice. * Et c'est pourquoi il devint l'ami de Dieu. Ÿ. Il fut en effet juste aux yeux du Seigneur et il marcha dans ses voies. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et.

LEÇON III

DIVISIQUE sunt altérum a fratre suo. Abram habitávit in terra Chánaan : Lot vero mórátus est in óppidis, quæ erant circa Jordánem, et habitávit in Sódomis. Hómines autem Sodomítæ péssimi erant, et peccatóres coram Dómino nimis. Dixítque Dóminus ad Abram, postquam divisus est ab eo Lot : Leva óculos tuos, et vide a loco, in quo nunc es, ad Aquilónem et Merídiem, ad Oriéntem et Occidéntem. Omnem terram, quam cónspicis, tibi dabo, et sémini tuo usque in sempitérnum. Faciámque semen tuum sicut púlverem terræ.

LES deux frères se séparèrent. Abram habita dans la terre de Chanaan; quant à Lot, il demeura dans les bourgs qui sont dans la région du Jourdain et il habita à Sodome. Or les hommes de Sodome étaient très mauvais et pécheurs à l'excès devant le Seigneur. Et le Seigneur dit à Abram, après que Lot se fut séparé de lui : « Lève les yeux et, de ce lieu où tu es maintenant, regarde vers l'Aquilon et le Midi ; vers l'Orient et l'Occident. Toute la terre que tu vois, je te la donnerai ainsi qu'à ta postérité, pour toujours. Et je ferai ta postérité nombreuse comme la poussière de la terre.

℞. Tentávit Dóminus Abraham, et dixit ad eum : * Tolle filium tuum, quem diligis, Isaac, et offer illum ibi in holocaustum super unum montium, quem díxero tibi. ŷ. Vocátus quoque a Dómino, respóndit, Adsum : et ait ei Dóminus. Tolle. Glória Patri. Tolle.

Ad Magnif. Ant. Et qui præsbant, * increpábant eum ut tacéret : ipse vero multo magis clamábat : Miserére mei, Fili David.

℞. Le Seigneur éprouva Abraham et lui dit : * Prends ton fils, que tu aimes, Isaac, et offre-le en holocauste, là-bas, sur une des montagnes que je te dirai. ŷ. Appelé par le Seigneur, Abraham répondit : Me voici ; et le Seigneur lui dit : Prends. Gloire au Père. Prends.

A Magnif. Ant. Et ceux qui allaient devant grondaient l'aveugle pour qu'il se tût ; mais lui, criait beaucoup plus fort : Ayez pitié de moi, Fils de David.

A cette Férie et aux suivantes jusqu'au mercredi de la Grande Semaine inclus, les Psaumes à Laudes et aussi les trois derniers à Matines du mercredi se disent au II^e schéma et là aussi se prennent les Antiennes sauf pendant la Grande Semaine à Laudes où elles sont propres. A Prime, on ajoute le quatrième Psaume, comme c'est indiqué au Psautier.

MARDI

LEÇON I

De libro Génesis

Du livre de la Genèse

Chapitre 14, 8-20.

ET egréssi sunt rex Sodomórum, et rex Gomórrhæ, rexque Adamæ, et rex Séboim, necnon et rex Balæ, quæ est Segor : et direxérunt áciem contra eos in valle Silvétrí : scilicet advérsus Chodor-

ET voici que partirent en guerre le roi de Sodome et le roi de Gomorre, et le roi d'Adama et le roi de Seboim, et aussi le roi de Bala, qui est Ségor, et ils dirigèrent leur armée dans la vallée des Bois, contre

lâhomor regem Elamitarum, et Thadal regem Géntium, et Amraphel regem Sennaar, et Arioch regem Ponti : quatuor reges advérsus quinque. Vallis autem Silvétris habébat púteos multos bituminis. Itaque rex Sodomorum, et Gomórrhæ terga vertérunt, ceciderúntque ibi : et qui remánserant, fugérunt ad montem. Tulérunt autem omnem substántiam Sodomorum et Gomórrhæ, et univérsa quæ ad cibum pértinent, et abiérunt : necnon et Lot et substántiam ejus, fílium fratris Abram, qui habitábat in Sódomis.

R. Angelus Dómini vocávit Abraham, dicens : * Ne exténdas manum tuam super púerum, eo quod tíneas Dóminum. †. Cumque exténdsset manum ut immoláret fílium, ecce Angelus Dómini de cælo clamávit, dicens. Ne.

leurs adversaires, c'est-à-dire contre Chodorlahomor roi des Élamites, et Thadal roi de *Gojim*¹, et Amraphel roi de Sennaar, et Arioch *roi d'Ellasor*² ; quatre rois contre cinq. Or la vallée des Bois avait beaucoup de puits de bitume. C'est là que furent mis en fuite le roi de Sodome et le roi de Gomorrhe et qu'ils tombèrent ; et les survivants s'enfuirent à la montagne. Mais les vainqueurs prirent tout le bien de Sodome et de Gomorrhe, et tout ce qu'il y avait de vivres et ils s'en allèrent emmenant aussi Lot et ses biens, le fils du frère d'Abram, qui habitait dans Sodome.

R. L'Ange du Seigneur appela Abraham, disant : N'étends pas la main sur l'enfant, puisque tu crains le Seigneur. †. Et comme il étendait la main pour immoler son fils, voici que l'Ange du Seigneur cria du ciel, disant. N'étends pas.

LEÇON II

ET ecce unus, qui evaserat, nuntiávit Abram

UN fuyard vint l'annoncer à Abram l'Hébreu, qui

1. Vulgate : *roi des Nations*.

2. Vulgate : *roi du Pont*.

Hebræo, qui habitabat in conyalle Mambre Amorrhæi, fratris Eschol, et fratris Aner : hi enim pepigerant foedus cum Abram. Quod cum audisset Abram, captum videlicet Lot fratrem suum, numeravit expeditos vernáculos suos trecētos decem et octo : et persecutus est usque Dan. Et divisis sociis, irruit super eos nocte : percussitque eos, et persecutus est eos usque Hoba, quæ est ad lævam Damásci. Reduxitque omnem substantiam, et Lot fratrem suum cum substantia illius, mulieres quoque et pópulum.

℞. Vocavit Angelus Domini Abraham de cælo, secundo, dicens : Benedicam tibi, * Et multiplicabo te sicut stellas cæli. ŷ. Possidēbit semen tuum portas inimicorum tuorum, et benedicentur in semine tuo omnes tribus terræ. Et.

habitait dans la vallée de Mambré l'Amorrhéen, frère d'Eschol et frère d'Aner, tous trois liés par une alliance avec Abram. A la nouvelle que Lot son frère était captif, Abram réunit les plus braves de ses serviteurs au nombre de trois cent dix-huit et poursuivit les ravisseurs jusqu'à Dan. Là, ayant fait de ses compagnons plusieurs groupes, il se précipita sur les ennemis pendant la nuit, les battit et les poursuivit jusqu'à Hoba, à gauche de Damas. Et il ramena tout le butin, et Lot son frère avec son bien, et aussi les femmes et les gens.

℞. L'Ange du Seigneur appela Abraham du ciel, une seconde fois, disant : Je te bénirai, * Et je multiplierai ta postérité comme les étoiles du ciel. ŷ. Ta postérité possédera les portes de tes ennemis, et en ta postérité seront bénies toutes les nations de la terre. Et.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Et.

LEÇON III

EGRESSUS est autem rex Sodomorum in occursum ejus, postquam reversus est a cæde Cho-

LE roi de Sodome sortit alors à la rencontre d'Abram revenant de sa victoire sur Chodorlahomor

MERCREDI DES CENDRES

dorlahomor, et regum qui cum eo erant in valle Save, quæ est vallis regis. At vero Melchisedech rex Salem, proferens panem et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi, benedixit ei, et ait : Benedictus Abram Deo excelsus, qui creavit cælum et terram : et benedictus Deus excelsus, quo protegente, hostes in manibus tuis sunt. Et dedit ei decimas ex omnibus.